I 2

quod

2) GRAV. LXIV. LXX. LXXI. LXXII.

3) GRAV. LXXI. ad eandem prouocat Pontifex in c. 4. de immu-
nit. in 6to. Reformatio Iudicij Ecclesiastici Bambergensis a.
1463. art. 8. nisi causae profanae ex circumstantiis seu qualitate
personarum ac causarum de ANTIQVA CONSVENTUDINE lau-
dabiliter praescripta, ad examen Iudicis Ecclesiastici pertine-
rent, veluti pauperum et miserabilium personarum. Addam et
reliqua, quod ad illustrationem caeterarum etiam causarum fa-
ciant. Si proponatur causa eadem inter ipsos litigantes IVRA-
MENTVM interuenisse, vel FIDEM MANVALEM loco praesti-
ti iuramenti datum, - - seu si Iudices seculares et tempora-
les debite requisiti administrare RECVS ASSENT seu dene-
gassent. etc. apud Ill. de LVDEWIG Script. Bamberg. T. I.
p. 1171.

4) ESPEN. P. III. T. I. c. 1. n. 36. sequ.

68 DE FUNDAMENTIS CAUSARUM

quod MORNACIVS⁵ notauit, a tabellione Apostolica auctoritate creato esset confectum : quibus admissis causae pleraeque, si non omnes, contractuum, transactionum et vltimarum voluntatum, alimenta praecipua forensium disceptationum, Iudicio Episcopali accesserunt. Nec in his substitit amplianda iurisdictio-
nis lubido, iniuria etiam a Laico Clerico illatae ad eam delatae⁶; nec minus actiones in rem contra Ecclesiasticas personas in eodem foro institui oportuit⁷; atque longum foret usurpationes omnes perstringere. Hinc vero, seculis cumprimis XIII. et XIV. inter Ecclesiasticos et ciuiles magistratus lites innumerae⁸, per concordias siue concordata, ut vocabant, passim sopiae, quae iustum omnino disquisitionem mererentur.

§. XXXII.

Sed ad metam tandem properemus, cuius causa omnis haec instituta est tractatio. Redeunt autem, quae haetenus asserta sunt, ad haec summa capita:
1) *Ciuitatis eam constitutionem esse, vt uni imperio summae potestatis omnium, qui in ea sunt, personae et res subiiciantur.* 2) *Imperio in personas inesse absolutum ius actiones exten-*

5) *ad l. 8. C. de episc. aud.*

6) GRAV. LXIII.

7) *Statuta synodalia a. 1260. apud LVNIGIVM in spicilegio Eccl. P. I. p. 366. et in des ersten Theils Fortsetzung p. 1001.*

8) De confoederatione inter Barones Franciae pro seculari iurisdictione ab usurpationibus Cleri vindicanda a. 1246. inita, ex MATTHAEO PARISIENSI, ESPENIVS l. all. c. 2.

ternas omnium, quatenus in eorum potestate sunt, ad finem ciuitatis moderandi regendique. 3) Ecclesiam externam nullum regimen uniuersale externum a Christo aut ab Apostolis accepisse; sed 4) in quavis ciuitate societatem quandam ex Docentibus et Auditoribus compositam repraesentare; quae 5) nec natura sua, nec diuina lege, ab arbitrio Ciuii exempla, 6) idonea tamen sit illud in rebus legi diuinae non contrariis recipere. 7) Eam inde ab eo tempore, quo summa potestas curam eius habere coeperit, Imperium illius in se agnouisse. 8) Eam nec natura sua, nec ex institutione diuina, vim externam coactiua, siue iurisdictionem propriam, habere: 9) hanc tamen ex concessione summarum potestatum indeptam aliquando esse et tractasse. Istaec iunctim sumta binas alias conclusiones pariunt; primam, neminem, praeter summam potestatem in ciuitate, imperium et iurisdictionem in Ecclesiasticam societatem, quae in ea est, occupare posse: secundam, Ecclesiam vicissim a nemine praeter illam, iurisdictionis compotem fieri posse. Illud praeterea dubio vacat, finem ciuitatis, qui summae potestati imperium in Ecclesiasticam societatem conciliat, eandem quoque ad illud capessendum impellere: quemadmodum et Ecclesiae non potest non conducere, si potestas summa curam suam in eam intendat, quod ita securitati et auctoritati eius optime consulatur.

§. XXXIII.

Quemadmodum vero cura summae potestatis, qua Ecclesiam respicit, in illius aut *constitutione* aut *directive* cernitur, ita ad mensuram duplicis huius operationis causarum ecclesiasticarum determinationem exigi debere, haud cunctanter affirmauerim: adeo, ut quot

I 3

possint

70 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

possint esse operationes summae potestatis circa Ecclesi-
am ad alterutrum finem spectantes, tot causarum il-
larum genera queant existere. Sunt autem, opinor,
asserti non obscurae rationes. *Primo* enim id puto
perspicuum esse, Ecclesiam, respectu ad Imperium
habito, dupliciter, intuitu vel originis, vel dura-
tionis, considerari, quarum illa constitutioni, quo-
modocunque tandem contingat, haec directioni lo-
cum facit. Sequela igitur quaedam huius rei est,
vt operatio quoque summae potestatis circa negotia
Ecclesiae intra hos limites se contineat, ac vt ea demum
ecclesiastica causa vere dici possit, quae ad alterutrum
genus operationum possit referri. *Secundo*, causarum ec-
clesiasticarum genera ideo non aliunde rectius, quam a
relatione Ecclesiae ad operationem summae potestatis
deriuari debere, quod omnem tandem, quae ecclesi-
asticae nomine venit, causam ita comparatam esse opor-
teat, vt vel inde ab initio a summa potestate occupari,
vel, si ea arbitrio collegii tractanda relinquatur, saltem,
contradictione mota, ab illa definiri possit. Illud enim
strictè non requiritur, vt operatio summae potestatis
semper se exferat, modo agere, si velit, non sit impedita.
Primis seculis ecclesiasticas causas fuisse, quis neget?
quas tamen a Principibus summis prorsus intactas
mansisse, nemo ignorat. In iis etiam societatibus, quae
receptam in ciuitate formulam non sequuntur, plura
videas negotia agi absque summae potestatis interuen-
tu, licet dubium non sit, in eiusmodi quoque collegi-
um eidem inspectionem et directionem competere, ad
eandem etiam decisionem controversiarum circa cau-
fas ecclesiasticas in eo emergentium vnicē spectare.

Prae-

Praeterea modus operandi pro varietate negotiorum et ipse variare potest. Quaedam enim imperans solus agit, cuiusmodi fere sunt, quae eminentioris sunt potestatis: alia rursus collegio permittit, summo tantum arbitrio sibi seruato; alia etiam cum Collegio simul perficit: qua in re non uniformes sunt mores; quod libertas naturalis collegiorum mutationi obnoxia sit, atque pro diuersitate locorum et temporum plus minusue possit esse restricta. Documentum rei praebet ipsa Pastorum electio, de qua licet verum sit, eam in dubio ad societatem pertinere, negari tamen nequit, eam iam ante plura secula vel a Principibus ipsis fuisse exercitam, vel ad pauciores translatam¹, plebi tantum adferendi causas, cur ipsis displiceat electio, copia relieta. Neque vero est, quod illam operandi potestatem ad consensum expressum tacitumue collegii ipsius cum Viro celeberrimo² referamus, quae rectius ab Imperio summae potestatis in aeternis imperabiles collegii petitur: quanquam id lubenter largiar, huius in electione Pastorum libertatem, si nulla particularis consideratio interueniat, facile non esse restringendam³. Plane illi audiendi non sunt, qui ius summorum Imperantium in hac aliisque causarum ecclesiasticarum partibus ex iure Episcopali, aut etiam Papali⁴, deducunt, quorum argumentis in dissertatione III. obuiam procedetur. Ceterum ex dictis plenior iam euadit *causarum ecclesiasticarum definitio*; esse nimurum *negotia ad coetus cuiusvis sacrorum communium ergo coaliti constitutionem et directionem spectantia, ab Imperio summo immediate vel mediate dependentia*.

§. XXXIV.

- 1) G R O T I V S c. X. §. 13. 2) Dn. P F A F F. O. I. E. c. IV. art. 2.
3) Conf. P V F E N D. de H. R. C. §. 45.

§. XXXIV.

Medio igitur dignoscendi causas ecclesiasticas stabili-
to, videamus, quae in earum numero locum possint obti-
nere. Exordiemur autem a *constitutione*, in qua 1) pri-
mae Imperii operationes sunt *approbatio et reprobatio*
fodalitiorum Ecclesiasticorum. Illa in latiore sensu et
iam patientiam solam, siue tolerantiam, quam leges
christianae moderationis et prudentiae politicae gu-
bernant, complectitur: cum toleratum collegium sal-
tem, quamdiu fertur, ad eum effectum, ut illicitum
non sit, et tutela publica fruatur, approbatum existi-
mari possit. Porro, *approbatio* est vel absoluta vel limi-
tata; vtraque plerumque legibus¹, foederibus, pactis,
transactionibus, regitur. *Reprobatio* libera est, qua legi-
bus, pactis, foederibus, transactionibus non impeditur.
Ex vtraque de *migratione legum, pactorum, foederum,*
transactionum, de religione, de apostasia, de haeresi, de schis-
mate, de tolerantia, de clanculariis coitionibus, oriundae co-
gnitiones ecclesiasticis causis recte annumerantur.
2) Ab approbatione proxima fere est *definitio dioecesi-*
um et parochiarum, institutio et ordo functionum et dignita-
tum ecclesiasticarum, constitutio aedium sacrarum, coemite-
riorum, monasteriorum, descriptio matricularum, quae ad
ius sacrorum pertinere certum est; vt proinde et in-
spectio in res sacras et religiosas, in fabricam aedificiorum
ecclesiasticorum in subsellia, itemque materiae unionum,
diuisionum Ecclesiarum et beneficiorum, finium regundorum
inter

4) STRYKIVS Pater in *Diss. de iure Papali Principum Euau-*
gelicorum c. I.

1) Vid. *infra* §. XLIV.

inter dioeceses et paroecias, iuris et obligationis dioecesanorum et parochianorum, προεδρίας, subordinationis, dotis, reddituum, aerarii, acquisitionis, administrationis, alienationis bonorum Ecclesiae, quaeque ab his omnibus pendent et oriuntur cognitiones, ad ecclesiasticas causas merito referantur. 3) *Cumque praecipua cura summae potestatis in ordinatione cultus externi versetur, in hoc vero non illud solum spectetur, vt puritas doctrinae coelestis illibata seruetur, et per praedicacionem verbi animis auditorum sedulo instilletur, et sacramenta rite dispensentur, sed et id agatur, vt ritibus et ceremoniis sua forma constet, et vt vniuersim cuncta ordine et decenter fiant, nemo fortassis ambiget, disquisitionem de emendatione doctrinae et morum docentium et audientium, de recto usu et administratione sacramentorum, de delictis et censuris Ecclesiasticis, de poenis clericorum intuitu muneris peccantium, de ceremoniis, de temperandis vel negandis sepeliendi ritibus liturgicis, in hac classe esse reponendam.* 4) *In eundem censum venient electio ministrorum Ecclesiae cum aetibus suis antecedaneis et succedaneis, ius Patronatus, surrogationes, permutationes, abdicationes, translationes, expectatiuae, prouisiones, salario, decimae, sportulae, quaeque de iis cunctis, et de tempore deseruito et gratiae, lites excitari possunt. Nec vero refert, possessorio appetitorio contendatur, et si ista inter Ecclesiasticum et secularem iudicem aliquando diuidi animaduertas, cum utrobique eadem ratio constituenda cognitionis militet, idem finis; ideoque merito eadem censeatur*

K

com-

i) ESPEN. P. III. T. 2. c. 4. toto. Conf. CHARONDAM dans le grand contumier de France L. II. c. 21. p. 161.

74 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

competentia. Nec 5) disciplina Ecclesiastica silleri debet, a qua hodieque nonnullis in locis sunt *deprecationes publicae*. Illa, quoties legibus publicis introducta reperitur, *obseruationem et castigationem admissorum*, nisi lex vel consuetudo alio tendat, haud dubie foro ecclesiastico transscribit.

§. XXXV.

Quamuis autem ipsi constitutioni iam insint quae-dam, quae si recte attendantur, simul ad *directionem* et *conseruationem*, quam illa intendit, faciunt, sunt ta-men et seorsum aliqua, quae ad istam maximum momentum afferunt, atque cum ecclesiasticis causis arctissime cohaerent. Huc retulerim 6) *scholarum publicarum, superiorum et inferiorum, institutionem*, et sedulam obseruationem docentium et dissentientium. Eadem fere hic occurrunt, quae de Ecclesia attuli, ut ista repetere velle, inutilis industriae haberi possit. 7) *Censuram librorum ad doctrinam fidei et ad disciplinam spectantium*. 8) *Visitationes speciales, et vniuersales*, et denique 9) *Synodorum coactionem*, sicubi eas negotiorum praestantia postulare videatur.

§. XXXVI.

Sed a principio isto cognoscendi abit vir summus, Ioh. SCHILTERVS¹, qui duas regulas ponit, vnam: *omnes causae, quae ex IVRE DIVINO ET ECCLESIASTICO sunt decidenda, ad forum ecclesiasticum pertinent: alteram; quaecunque circa personas et res ecclesiasticas, qua tales, aut quatenus saltem a iurisdictione ciuili exemptae sunt, oriuntur controuersiae, ad forum ecclesiasticum spectant*. Ad priorem quod attinet, varia sunt monen-

da,

1) L. I. tit. 5. §. 6.

da. Primo enim incertum valde est, quid per ecclesiasticum ius intelligat, an canones Conciliorum, an decretales Pontificum, an leges ecclesiasticas a summis potestatibus latus? si canones, nondum erit expedatum, qui illi sint, an promiscue omnium, an quorundam solum, conciliorum? si decretales, iam plures admittentur causae censum istum minime sustinentes, imo absoluta quadam necessitate seorsum a secularibus tractandae erunt; quod nemo facile asseruerit, qui consilii et necessitatis rationes confusas nolit. Sane ut, quod in complexu iurium maiestaticorum continetur, ius sacerorum, in complexu illorum etiam administrari possit, nulla iuris ratio resistit. Similiter dicendum esset, quaestionem de gradibus in consanguinitate et affinitate interdictis, et de causis diuortiorum, nec olim potuisse, nec hodie posse, magistratum ciuilium cognitioni subiici, quod quam et naturae rei², et superiorum seculorum experientiae³, aduersetur, facile ostendi potest. Quem nexus etiam inesse arbitremur

K 2

isti

2) PVFEND. de H. R. C. §. 44.

3) LUDOVICVS BAVARVS diuortii sententiam tulit inter Iohannem, Regis Bohemiae filium, et Margaretham, Ducem Karinthiae. Extat illa apud GOLDASTVM Const. Imp. T. I. p. 337. Eam sic insit Imperator: *ad ampliorem evidentiam tam dictorum, quam et dicendorum, ad redargendum quoque voces et obstruendas fauces malignorum detractorum quorundam, nunc forte dicentium et dicere volentium in futurum, nos in praesenti negotio, sive iudicio, processisse de facto tantummodo et non de iure; cum iudicium de matrimonii diuortio faciendo spirituale sit, et propterea ad auctoritatem nostram minime pertineat; quemadmodum dicunt Episcopi quidam sive presbiteri cum suis sequacibus, MINVS VERE; IDQVE A PAVCIS RETRO TEMPORIEVS PRAEDICAVERVNT, et per quasdam verborum*

76 DE FUNDAMENTIS CAVSARVM

isti propositioni? nisi seculares omnes iuris diuini rudes et indociles existimemus. In altera vero regula incertum est, quo ambitu restrictio ad *personas ecclesiasticas, quatales, facta accipiatur*; an saltem in oppositione ad relationem, qua possessores sunt rerum soli vel iuriuum, quae cum his paria censentur, an ad alteram, qua persona extra sacram functionem consideratur. Tandem *exemptio*, quam regulae partem facit, mere iuris est constituti, quod in investigatione medii dignoscendi generalis attendi nequit.

§. XXXVII.

An *spiritualitatis* consideratio causam ecclesiasticam faciat, quod nonnullisⁱ⁾ placet, quaeri posset. Enim uero cum illa soli substantiae fidei et sacramentorum conueniat, summa potestas vero in hanc non operetur, sed tantum conseruationis eius curam gerat, consequens est ipsam ut inter fundamenta causarum ecclesiasticarum numeremus, nulla necessitas cogit. Peccatum respectus eatenus cognitioni ecclesiasticae locum facere poterit, quatenus id in violatione diuinae veritatis et recti usus sacramentorum consistit, vel disciplinam laedit. Promiscue enim omnia delicta, etiam communia, foro ecclesiastico afferere velle, nimis temerarium esset et iniquum, etiamsi inficias non eam, lege effici posse, ut delicta etiam communia ecclesiasticis cen-

verborum fallacias hoc credere fecerunt plurimos simplices Christi fideles. MARSHII Patauini est conclusio XIX. P. III. c. 2. *defensoris Pacis: matrimonia humana lege prohibita solius ad legislatoris, vel ipsius PRINCIPANTIS, auctoritatem pertinere.*

i) WEBER *de iure et ratione Confistoriorum* c. XXVII.

censuris, salua tamen magistratum ciuilium iurisdictione, ad maiorem disciplinae firmitatem conciliamdam, subiiciantur.

§. XXXVIII.

Ex dictis vero facile colligitur, causas *miserabilem personarum¹ testamentorum et legatorum*, etiam *piis causis² relictorum*, ad ecclesiastica negotia referri non posse. Illarum subductione praeterea ciuilis iudex iniqua suspicione oneraretur, qua nemo absque sufficientibus indiciis est grauandus. In Testamentis et legatis id quoque considerandum, plurimum interesse inter actionem et rem administrationi subiectam; et in priori casu Ecclesiam non meliori iure, ac quemvis alium, gaudere posse, qui forum personae debitoris aut rei sequi tenetur. In praestationibus parochianorum et dotalium idem asserendum foret, nisi id in prima ordinatione Parochiae probabiliter actum videretur, ut quae ad huius constitutionem et conseruationem necessaria sunt, sub uno iudice continerentur³. In *iuramentis* vero ab omni iure alienum est, quod

K 3

actus

- 1) Concilium MATISCONENSE a. 588. c. XII. *quid autem SCRIPTURA DIVINA de VIDVIS ET PVPILLIS praecipiat, nobis clam non est; IDEOQUE (agnoscis fructum regulae Schilteriana primae, modo reiectae,) quia prouisioni nostrae, Deo auctore, CAVSAE PRINCIPALITER VIDVARVM ET PVPILLORVM SVNT COMMISSAE, decernimus etc.* Iniquitatem usurpationis agnouit ipse INNOCENTIVS I. c. II. X. *de foro comp.* Conf. SCHILT. de L. E. G. L. I. c. 5. §. 2.
- 2) Vid. c. 16. et 18. X. *de testam.* occasio arrepta ex l. 28. C. *de Episc. et Cler. et Nou.* CXXXI. c. II. Causa testamentorum apud Gallos hodie est secularis. ESPEN. P. II. t. 2. c. 2. §. 15.
- 3) Conf. ZIEGL. *de dote Ecclesiae* c. XII. §. 34. et 35.

73 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

a&ctus principalis ex mera accessione forum debeat mutare. Sed de his, quae iurisdictioni ecclesiasticae perperam tribuuntur, agendi latior campus in differentiatione II. patebit.

§. XXXIX.

Interim dantur nonnulla negotia, quae licet ex sua natura ecclesiasticis non queant accenseri, mouere tamen ex circumstantiis concomitantibus summam potestatem possunt, vt ea Iudicio Ecclesiastico addicat: in quibus principem locum tenere crediderim vniuersim *actiones in personas et familiam ministrorum Ecclesiarum ac Scholarum*, et cognitionem *matrimoniorum et diuortiorum*. Ut enim fauori illorum non daretur, quamuis et is merito attendatur, vt eiusmodi priuilegio muniantur, magna tamen vtilitas subest, si, quorum mores et vitam omnem perspectos habere ecclesiasticae rei interest, in eo iudicio, cui inspectio incumbit, conueniantur. De famulitio, cum ratio ista cefset, aliter sentiendum existimo. Ut vero et causae *matrimoniorum et diuortiorum* eidem foro mancipentur, id suadere arbitror, quod ingens illarum copia quotidie succrescat, eaeque cum primis iudices prudentes et iuris diuini humanique callentissimos desiderent, vt proinde, quae aliis negotiorum forensium generibus peculiare forum dedit, ratio, in illis minime deficiat. Neque causetur quispiam, cedere haec in detrimentum patrimonialis, quam vocant, iurisdictionis, cum nihil hic auellatur, quod ante cum hac cohaeserit. Sat is enim constat, ante repurgata sacra vtramque cognitionem ab Episcopis aut eorum officialibus occupatam fuisse, post ea vero ad summam potestatem, velut

velut originem iurisdictionis, postliminio rediisse; vt ideo arbitrio illius relinquendum sit, cui eam velit deferre.

§. XL.

At inutilem haud iniuria quis arbitretur omnem hanc de constitutione ecclesiasticarum causarum inquisitionem. Cum enim, restitutis sacris, aemulatio, quae ante regnabat inter ecclesiasticam et secularrem iurisdictionem, sit sublata, et illa non minus quam haec a summa in Ciuitate potestate pendeat, parum quidem refert, limites earum nosse; quod satis ad rem sit, Imperanti placuisse, hoc vel illud causarum genus Ecclesiastico iudicio mancipasse. Evidem ingenue fateor, liberæ prorsus in Imperante voluntatis esse, ecclesiasticas iunctim cum aliis, an seorsum a reliquis tractari malit; quod, ut ante dictum, ius sacrorum, unde operationes omnes in Ecclesiam emanant, in complexu sit iurium maiestaticorum, ac siccirco in complexu cum reliquis etiam possit exerceri et administrari. Principium enim petunt, quae a nonnullis pro necessitate separati iudicii argumenta afferuntur, quibus dudum ab aliis fuit satisfactum¹⁾. Do et hoc, Principem in constitutione iudicii Ecclesiastici censui causarum non sic adstrictum esse, vt eundem minuere vel augere non possit; id tamen dissimulandum non est, quod, cum omnia praeuidere et sigillatim exprimere humanam industriam fere superet, vtile, imo necessarium

1) Vid. HVLSEMANVM *in breu. theol. c. XIX. n. 19.*
CARPOV. *iur. Eccl. L.I. t. 1. d. 10. n. 14.* WEBER. *c. XLVII.*
quibus respondit Dn. BOEHMER. *iur. Eccl. L.I. t. 28. §. 18. seq.*
Conf. BRVNNEM. *de iur. eccl. L.III. c. 1. §. 3.*

80 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

rium sit, legem figere, quam in non expressis et dubiis sequareis. Nam et inter ecclesiasticum et ciuilem magistratum aliquando tam anceps esse poterit finium regundorum iudicium, vt ex formula concessionis sola terminari nequeat, nisi ad naturam ipsam ecclesiastiarum causarum recurratur, atque ex hac mens concedentis suppleatur.

§. XLI.

Cum vero liberum sit Imperanti, an ecclesiasticas causas iunctim cum secularibus, quod alicubi¹ hodieque fieri certum est, tractari, an easdem separari, et singula genera seorsum expediri velit, ad separationem et tractationem ipsam, quarum vtraque itidem plane arbitraria est, animum intendere conuenit. Separatio quidem bifariam fieri potest, vel stricte, quando utriusque generis causarum, ecclesiastiarum et ciuilium, accurata indagatione instituta, haud plus minusve alterutri Iurisdictioni transscribitur, quam indoles causarum exposcit: vel laxe, si vel ecclesiasticis quaedam adiiciuntur, quae seculares sunt, vel his mancipantur, quae ad illas meliori iure erant referendæ. Nihil enim interest summae potestatis, utra ratione hic agatur, quod separatio classes saltem constituat, non imperium mutet aut iurisdictionem. Deinde separatione quoque facta, tractatio non uno modo solet ordinari. Aliquando enim classe ecclesiastiarum disposita, harum ipsarummet fit diuisio, vt, quae eminentioris sunt potestatis², in quarum delectu arbitrium itidem vtramque paginam facit, in ipsius

1) Vid. STRYKIVM ad BRVNNEM. L. III. c. I. §. 2.

2) CARPZ. L. I. t. I. d. 12. n. 17. quasdam, sunt enim multo plures, nominat.

ipsius Principis consistorio, vel saltem a consiliariis delegatis peculiarem Senatum ecclesiasticum representantibus, dirigantur et decernantur, reliquae vero vel *Collegiis* vicibus Imperantis defungentibus, quae *Consistoria*³ appellamus, vel *subditis* etiam concedantur. Oritur inde distinctio causarum ecclesiasticarum in causas *reservatas*, quae perperam ab aliquibus ad normam episcopalium reservatorum exiguntur, et *consistoriales*, quarum limites a formula instructionis, vel si ambiguitas se exerat, ex interpretatione authentica dependent. Quoties autem facta est segregatio causarum, liberae quidem electionis est, per quos tractatio earum instituatur, quod solam intelligentiam rerum et probitatem spectare necesse sit, ipsa tamen negotiorum indoles consilium suggerit summis imperantibus, ut hic ratio simul habeatur Theologorum, doctrina, pietate et experientia praestantium⁴: quod si fiat, Synodorum etiam necessitas subleuari potest. Apparet autem ex allatis, iurisdictionem Consistoriorum *vicariam* quidem et *subordinatam*, eaque propter Principem ipsi non subiacere, quod inconsulte quidam prodidere, et ad illum liberam patere prouocationem, *ordinariam* tamen esse, quatenus, ordine a legislatoria potestate in perpetuum constituto, in causis suae cognitioni subiectis eam libere exercent⁵. Idem porro qui delegavit, ordinem quoque procedendi praescribit, qui vbi peculiariter non est definitus, regulas communes iudiciarias sequitur.

L

§. XLII.

- 3) Gloriam inuentionis in eis condendis Saxoniae nostrae tribuit MEVIVS P. III. Dec. 415.
- 4) GROT. c. VI. §. 2. Dn. BOEHM. L. I. c. 28. §. 30. Dn. PFAFF. O. I. E. c. IV. art. 2. p. 204.
- 5) Dn. BOEHM. in diff. de Iure Episcopali Princ. Euang. c. III. §. 7.

§. XLII.

Quae *subditis* cum perpetuo iure habendi, (de Commissariis enim non loquor,) rerum ecclesiasticarum tractatio conceditur, duplicitis fere generis conspicitur. Aut enim fit *sigillatim*, concessione vnius vel alterius speciei, verbi causa, vt liceat Patrono vel Magistratui Ministros Ecclesiae Scholaeque ex causa legibus approbata destituere¹; vel *in complexu*, cum potestate iudicium ecclesiasticum exercendi. Hanc non venire sub appellatione *omnimodae Iurisdictionis*² ab aliis pridem est obseruatum; sed de illa, si quis inuestitus sit *mit denen geistlichen und weltlichen Gerichten*, non conueniunt interpretum sententiae³. Qui ius Patronatus innui volunt, ea difficultate premuntur, quod electio cum iurisdictione nihil habeat commune; atque idcirco potius quid intelligi oporteat: contra illis, qui iurisdictionem ecclesiasticam concessam malunt, illud se obiicit, quod de portione notabili τνgl̄ circa sacra quaestio sit, quam auelli natura summae potestatis non patiatur. Omitto alia, quae minus firmitatis habent. Si quid video, agitur hic, non de communicatione partis alicuius iurium maiestatis integrantis, cuius singulos participes fieri, indeoles imperii resistit, sed portunculae tantum illius, et talis quidem, quae iurisdictionis est, non imperii, subordinata quoque, quam fieri posse, supra est demonstratum⁴. Copia igitur iudicij ecclesiastici per inuestituram vel alio titulo facta, eo non iniuria comprehendentur, quae iurisdictionis ordi-

1) STRYK. ad BRVNNEM. L. II. c. 8. §. 30.

2) CARPZ. L. I. d. 3. n. 6.7. HORN. Iur. Feud. c. VII. §. 12.

3) Contra celeberrimos fori nostri ICtos BERGERVM et HORNI-
VM affirmantem sententiam defendit Dn. BOEHM. L. I. tit. 28.

§. 28. 4) §. IV. axiom. 4. sequ.

dinariae sunt in personas et res ecclesiasticas, salua tamen vtique imperantis maiestate.

§. XLIII.

In concessione tacita, quae in *praescriptione* cernitur, maior dubitatio occurrit: nam et quae praescriptibilia sint, et quae praescriptio idonea sit; quaeiri potest. Ad praescriptibilia, quando subditus, iurium maiestaticorum incapax, adquirit, procul dubio ea saltem referentur, quae iurisdictionis sunt ordinariae in personas et res ecclesiasticas, non quae eminentioris potestatis, siue Imperii habentur. Ut enim leges ecclesiasticas ferat subditus, vt dioeceses et parochias definiat, cultum liturgicum ordinet, dies festos et ieunia indicat, synodos cogat, vix erit tolerandum. Ad praescriptionem ipsam quod attinet, immemorialem sufficere existimo. Etsi enim certum fit, eam iuris constituti esse, quo legislator, cum subditis, non sibi legem promulget, nisi legibus a se latis vel receptis sponte se subiecerit, non tenetur, tempus etiam, vt eleganter GROTIUS¹⁾, suapte natura vim nullam effectricem habeat; impossibile tamen est, vt intra tot annorum decursum ad principem nulla rei scientia peruaferit, cuius patientia instar consensus reputatur; vt proinde praescriptioni immemoriali altera, quae gentium iure introducta est, inesse censeri possit. Caeterum illa admissa istud dubium non erit, teneri principem vi legis praepositionis, ex scientia et patientia illorum, quos rebus agendis praefecit. Deinde et ea solummodo praescribentur, quae possidentur, ideoque non complexus iurisdictionis, sed tantum partes possessae.

L 2

§.XLIV.

1) *de I.B. et P. L. II. c. 4. §. 1. Conf. I. 44. §. 2. π. de O. et A. et I. 55. de legat. 1.*

§. XLIV.

Separationem & tractationem causarum ecclesiasticarum comitantur *leges* et *conuentiones*. In *legibus* illud videndum, an ab absoluto imperio, an simul a populi consensu pendeant. Priori enim casu mutabilitatem ex potestate legislatoria, cui integrum est eas figere et refigere, retinent: posteriori autem in vim pacti valent, a quo, nisi utriusque voluntate, recedere nefas dicitur. Eadem ratio est illarum, quae promissionem continent, quam facta acceptatione reuocari non posse inuitis, quorum interest, iuris naturalis ratio postulat. *Conuentiones* duplicis generis sunt, aut enim inter ipsos Imperantes de alterutrius aut utriusque partis subditis, intuitu iurisdictionis ecclesiasticae modique causas eo pertinentes tractandi, aut inter imperantem et subditos ineuntur. Illis, cum sola iuris gentium simplicitate regantur, subditis ius quaeri, citra controuersiam est: utrasque vero religio pacti sanctas reddit et inviolabiles.